



АНТИМОНОПОЛЬНИЙ КОМІТЕТ УКРАЇНИ

РІШЕННЯ

30 травня 2017 р.

Київ

№ 229-р

Про закриття провадження у справі

Антимонопольний комітет України (далі – Комітет), розглянувши матеріали справи № 227-26.4/365-12, розпочатої за ознаками вчинення дочірнім підприємством «Прем'єр Експо» (далі – ДП «Прем'єр Експо») порушення, передбаченого статтею 4 Закону України «Про захист від недобросовісної конкуренції», та подання з попередніми висновками від 16.05.2017 № 227-26.4/365-12/165-спр,

ВСТАНОВИВ:

1. ПРЕДМЕТ СПРАВИ

- (1) Комітетом розпочато розгляд справи № 227-26.4/365-12 за ознаками вчинення ДП «Прем'єр Експо» порушення, передбаченого статтею 4 Закону України «Про захист від недобросовісної конкуренції», у вигляді використання позначення «TransUkraine» («ТрансУкраїна») при підготовці до проведення виставки в жовтні 2012 року без згоди (дозволу) приватного підприємства «Рекламно-інформаційна агенція «Медіакомпас Україна», яке раніше почало використовувати це позначення в господарській діяльності, що може призвести до змішування з діяльністю зазначеного суб'єкта господарювання.

2. СТОРОНИ

- (2) Заявником у справі є приватне підприємство «РІА «Медіакомпас Україна» (далі – ПП «РІА «Медіакомпас Україна», Заявник) (м. Одеса, Україна, код ЄДРПОУ 36109958), зареєстроване Виконавчим комітетом Одеської міської ради 20 серпня 2008 року, має правовий статус юридичної особи.
- (3) ПП «РІА «Медіакомпас Україна» здійснює господарську діяльність щодо діяльності інформаційних агентств (код КВЕД) 63.91) згідно з відомостями, зазначеними в Єдиному державному реєстрі юридичних осіб та фізичних осіб – підприємців.
- (4) Відповідачем у справі є дочірнє підприємство «Прем'єр Експо» (далі – ДП «Прем'єр Експо») (м. Київ, Україна, код ЄДРПОУ 30856806), зареєстроване Виконавчим комітетом Печерської районної у місті Києві державної адміністрації 14 квітня 2000 року, має правовий статус юридичної особи. Засновником ДП «Прем'єр Експо» є компанія «International Trade and Exhibitions Overseas Limited», юридична особа за законодавством Англії та Уельсу. У 2011 році власником ДП «Прем'єр Експо» стала компанія «ITE International Holdings B.V.», юридична особа за законодавством Нідерландів.
- (5) Отже, Заявник та ДП «Прем'єр Експо» є суб'єктами господарювання у розумінні статті 1 Закону України «Про захист економічної конкуренції».

- (6) Основним видом діяльності ДП «Прем'єр Експо» згідно з відомостями, що містяться в Єдиному державному реєстрі юридичних осіб та фізичних осіб – підприємців, є організування конгресів і торговельних виставок (код КВЕД 82.30).
- (7) Заявник та ДП «Прем'єр Експо» здійснюють свою діяльність на ринку організації виставок транспортної спрямованості та є конкурентами на цьому ринку.

3. ПРОЦЕДУРНІ ДІЇ

- (8) До Антимонопольного комітету України (далі – Комітет) надійшла заява від 14.06.2012 б/н, зареєстрована в Комітеті 25.06.2012 за № 8-01/67-АМ (далі – Заява), ПП «РІА «Медіакомпас Україна» про недобросовісну конкуренцію в діях ДП «Прем'єр Експо» у вигляді неправомірного використання позначення «TransUkraine» («ТРАНСУКРАЇНА») при підготовці до проведення виставки у жовтні 2012 року без згоди (дозволу) ПП «РІА «Медіакомпас Україна», яке раніше почало використовувати це позначення в господарській діяльності, що може призвести до змішування з діяльністю зазначеного суб'єкта господарювання.
- (9) Розпорядженням державного уповноваженого Комітету № 12/459-р від 05.11.2012 розпочато розгляд справи № 227-26.4/365-12 (далі – Справа) за ознаками вчинення ДП «Прем'єр Експо» (м. Київ, Україна) порушення, передбаченого статтею 4 Закону України «Про захист від недобросовісної конкуренції», у вигляді використання позначення «TransUkraine» («ТрансУкраїна») при підготовці до проведення виставки в жовтні 2012 року без згоди (дозволу) ПП «РІА «Медіакомпас Україна», яке раніше почало використовувати це позначення в господарській діяльності, що може призвести до змішування з діяльністю зазначеного суб'єкта господарювання.
- (10) Державним уповноваженим Комітету листами: від 16.08.2012 № 227-26.4/09-8742 та від 07.02.2013 № 227-26/09-1270 надіслано вимоги ДП «Прем'єр Експо» про надання інформації; 04.04.2013 працівниками Комітету складено Акт № 1, яким зафіксовано інформацію в мережі Інтернет щодо діяльності ДП «Прем'єр Експо»; надіслано лист державного уповноваженого від 16.10.2013 № 127-76/12-10084 до Науково-дослідного інституту інтелектуальної власності про надання інформації щодо результатів експертизи.

4. ОБСТАВИНИ СПРАВИ

- (11) Накази Міністерства інфраструктури України «Про затвердження плану виставкової діяльності» від 08.04.2011 № 36 на 2011 рік та від 13.03.2012 № 162 на 2012 рік, а також Єдині календарні плани виставково-ярмарочних заходів у місті Одеса за 2009 – 2012 роки передбачають проведення міжнародної галузевої виставки «TransUkraine» («ТрансУкраїна») у місті Одесі, організатором якої є ПП «РІА «Медіакомпас Україна».
- (12) Виставка «ТрансУкраїна» проводиться з 1997 року. З 2009 року організатором виставки є ПП «РІА «Медіакомпас Україна». Виставка проводиться щорічно в жовтні в місті Одесі в будівлі Одеського морського вокзалу. Крім того, для назви цієї виставки використовується позначення «ТрансУкраина» (рос.), «TransUkraine» (англ.). В офіційних документах, зокрема національних та регіональних планах проведення виставок, як назва цього заходу використовуються позначення «ТрансУкраїна», «TransUkraine». Логотипом виставки є комбіноване позначення, що являє собою зображення глобуса, посередині якого розміщено синю стрічку з написом червоними літерами «TransUkraine Odessa». Отже, позначенням,

що використовує Заявник для проведення цього заходу, є словесне позначення «ТрансУкраїна» (українською та/або англійською, та/або російською мовами) та словесно-зображувальне позначення «TransUkraine Odessa», а саме:



- (13) Виставка «ТрансУкраїна» відбувається в рамках Міжнародного Чорноморського транспортного форуму. Так, у 2012 році в рамках Міжнародного Чорноморського транспортного форуму разом із 14-ою міжнародною виставкою по транспорту та логістиці «ТрансУкраїна 2012» відбулися такі заходи: 14-та Спеціалізована виставка «TransRail Ukraine 2012», Спеціалізована виставка «Комерційний і муніципальний транспорт 2012» та 10-та міжнародна виставка із судноплавства, суднобудування, розвитку портів і торгівлі «Одеса 2012».
- (14) Основними напрямками виставки, зокрема, є транспортні системи, внутрішні та міжнародні перевезення, експедирування та логістика тощо. У виставці беруть участь підприємства, організації та інші учасники, що здійснюють діяльність переважно у транспортній та суміжних галузях. Концепція розвитку виставково-ярмаркової діяльності, яку затверджено постановою Кабінету Міністрів України № 1065 від 22 серпня 2007 року, встановлює, що галузевими є виставки, на яких представлено продукцію, товари та послуги підприємств і організацій, що характеризуються спільністю ознак виробничо-господарської діяльності. Отже, виставка «ТрансУкраїна» є галузевою.
- (15) У назві виставки «ТрансУкраїна» також використовувалося позначення – знак для товарів і послуг «TRANS», на який отримано Свідоцтво на знак для товарів і послуг № 75329 (далі – Свідоцтво № 75329) від 25 квітня 2007 року, чинне до 05 липня 2015 року. Власником Свідоцтва № 75329 є Сивак Майя Костянтинівна, яка згідно зі Статутом РІА «Медіакомпас Україна» є засновником та власником цього підприємства. Вказаний знак для товарів і послуг зареєстровано у класі 35 Міжнародної класифікації товарів і послуг (влаштування виставок на комерційні та рекламні потреби).
- (16) Між власником Свідоцтва № 75329 та ПП «РІА «Медіакомпас Україна» укладено Ліцензійний договір № 1 від 05.10.2009, яким ПП «РІА «Медіакомпас Україна» надано невиключну ліцензію на використання позначення «TRANS» на території України до 30 листопада 2017 року.
- (17) Заявник зазначає, що дозвіл (згода) на використання знака за Свідоцтвом № 75329 (позначення «TRANS») надавався тільки Заявнику.
- (18) Відповідно до наказу Міністерства інфраструктури України «Про затвердження плану виставкової діяльності транспортної галузі на 2012 рік» від 13.03.2012 № 162 ДП «Прем'єр Експо» є організатором міжнародної виставки «Транспорт+Логістика».

- (19) Компанія ДП «Прем'єр Експо» вийшла на ринок організації виставок транспортної спрямованості у 2011 році, придбавши, зокрема, права на проведення виставки «Транспорт+Логістика», та є організатором міжнародної спеціалізованої виставки «Транспорт+Логістика» з 2012 року.
- (20) Виставка «Транспорт+Логістика» проводиться на території України з 1998 року щорічно в жовтні в місті Києві, організатором її до 2011 року було ТОВ «Компанія Автоекспо».
- (21) Підставою для проведення ДП «Прем'єр Експо» виставки «Транспорт+Логістика» є придбання виставкових активів товариства з обмеженою відповідальністю «Компанія Автоекспо» (далі – ТОВ «Компанія Автоекспо») (м. Київ) відповідно до Угоди про придбання виставкових активів від 16 листопада 2011 року. Основним придбанням ДП «Прем'єр Експо» стали майнові права інтелектуальної власності на знаки для товарів та послуг, зокрема, за свідоцтвом № 57579 Міжнародна спеціалізована виставка «ТРАНСпорт+Логістика».
- (22) З 25.01.2012 ДП «Прем'єр Експо» є власником Свідоцтва на знак для товарів і послуг № 57579 на позначення «Транспорт+Логістика».
- (23) Під час підготовки до проведення виставки «Транспорт+Логістика» у жовтні 2012 року ДП «Прем'єр Експо» використовувало позначення «TRANSUKRAINE» («ТРАНСУКРАЇНА»), зокрема, таким чином:
у рекламних матеріалах виставки;
на власному інтернет-сайті: <http://www.pe.com.ua>;
шляхом реєстрації доменного імені transukraine.com.ua, використання інтернет-сайту: <http://www.transukraine.com.ua>;
у друкованих матеріалах щодо виставки (каталогах, буклетах тощо);
в інформаційних листах, флаєрах, запрошеннях щодо виставки.
- (24) Позначення «TRANSUKRAINE», яке використовувало ДП «Прем'єр Експо», є таким:



- (25) ДП «Прем'єр Експо» надало пояснення та матеріали щодо використання в назві міжнародної спеціалізованої виставки «Транспорт+Логістика» позначення «TRANS». Як вбачається з наданих ДП «Прем'єр Експо» матеріалів, група компаній ІТЕ, до складу якої входить ДП «Прем'єр Експо», проводила виставки з використанням позначення «Trans» в інших країнах. Так, за свідченням ДП «Прем'єр Експо», у 2011 році відбулась восьма міжнародна виставка «TransUzbekistan», у 2012 році було проведено одинадцять міжнародну виставку «TransCaspian» (м. Баку, Азербайджан). Також група компаній ІТЕ проводить міжнародну виставку «Транспорт і Логістика «TransKazakhstan» (м. Алмати, Казахстан).

5. ПІДСТАВИ ДЛЯ ЗАКРИТТЯ ПРОВАДЖЕННЯ У СПРАВІ

- (26) Під час розгляду Справи з'ясовано, що Господарський суд міста Києва розглядав справу № 5011-64/14270-2012 (далі – Судова справа) за позовом ПП «РІА «МедіаКомпас Україна» до ДП «Прем'єр Експо» про припинення порушення інтелектуального права та за зустрічним позовом ДП «Прем'єр Експо» до:
- ПП «РІА «МедіаКомпас Україна»;
 - Державної служби інтелектуальної власності про визнання недійсним Свідоцтва № 75329 на знак для товарів та послуг, зобов'язання вчинити дії.
- (27) За результатами розгляду Судової справи Господарським судом міста Києва винесено рішення від 18.06.2015 (далі – Рішення), яке набрало законної сили.
- (28) Рішенням в задоволенні первісного позову ПП «РІА «МедіаКомпас Україна» відмовлено.
- (29) Зустрічний позов ДП «Прем'єр Експо» задоволено.
- (30) Визнано недійсним повністю Свідоцтво № 75329 на знак для товарів і послуг «TRANS».
- (31) Зобов'язано Державну службу інтелектуальної власності України внести зміни до Державного реєстру знаків для товарів та послуг стосовно визнання недійсним Свідоцтва № 75329 на знак для товарів і послуг «TRANS». Згідно з частиною третьою статті 19 Закону України «Про охорону прав на знаки для товарів і послуг» свідоцтво або його частина, визнані недійсними, вважаються такими, що не набрали чинності від дати подання заявки, тобто Свідоцтво № 75329 вважається таким, що не набрало чинності від дати подання заявки, а саме від 15.07.2005.
- (32) У Рішенні вказано, що назва виставки – «TRANSUKRAINA» фактично поєднує в собі два слова «TRANS» та «UKRAINA». Отже, у назві виставки використовується торговельна марка «TRANS», яка належить ПП «РІА «МедіаКомпас Україна». Щодо другої частини назви – «UKRAINA», то згідно з частиною першою статті 6 Закону України «Про охорону прав на знаки для товарів і послуг» наявність у зареєстрованому знаку офіційної назви держави є елементом, що не охороняється, тобто не впливає на обсяг правової охорони.
- (33) Під час розгляду Судової справи призначено проведення судової експертизи, за результатами якої складено висновок експерта № 198/14 від 14 травня 2015 року за результатами проведення судової експертизи у сфері інтелектуальної власності у Судовій справі (далі – Висновок експерта 1).
- (34) Згідно з Висновком експерта 1 на дату подання заявки знак для товарів і послуг «TRANS» за свідоцтвом № 75329 від 25.04.2007 не мав розрізняльної здатності щодо послуг 35-го класу. У матеріалах справи відсутні відомості, які свідчать про те, що позначення «TRANS» набуло розрізняльної здатності внаслідок використання.
- (35) Згідно з висновком експертів за результатами проведення експертизи об'єктів інтелектуальної власності за господарською справою № 5011-64/14270-2012 від 28.10.2013 № 881 (далі – Висновок експерта 2) розрізняльна здатність проявляється у знаку за наявності в ньому індивідуальних ознак, за допомогою яких споживач має можливість відрізнити товари або послуги одного виробника від таких самих товарів і послуг іншого виробника.
- (36) Крім того, згідно з Висновком експерта 1 знак для товарів і послуг «TRANS», зареєстрований для послуг 35-го класу МКТП (Свідоцтво на знак для товарів та послуг № 75329 від 25.04.2007), на дату подання заявки був загальновживаним скороченням у таких

галузях науки, техніки, господарства, як транспорт, транспортування, лінгвістика, банківська справа тощо.

- (37) Знак для товарів і послуг «TRANS», зареєстрований стосовно послуг 35-го класу МКТП (Свідоцтво на знак для товарів і послуг № 75329 від 25.04.2007), складається лише зі слова, яке є скороченням слів «transportation», «transaction», «transitive», «translated», «translation», «translator», «transmission», «transverse», які є термінами в різних галузях науки і техніки (транспорт і пов'язані з ними галузі; банківська справа, лінгвістика тощо).
- (38) Згідно з Висновком експерта 2 знак для товарів і послуг «TRANS», зареєстрований стосовно послуг 35-го класу МКТП (Свідоцтво на знак для товарів та послуг № 75329 від 25.04.2007), не мав розрізняльної здатності на дату подання заявки та не набув розрізняльної здатності внаслідок використання.
- (39) Відповідно до частини другої статті 6 Закону України «Про охорону прав на знаки для товарів і послуг» не можуть одержати правову охорону також позначення, зокрема, які:
 - звичайно не мають розрізняльної здатності та не набули такої внаслідок їх використання;
 - складаються лише з позначень, що є загальноновживаними символами і термінами.
- (40) У Рішенні вказано, що суд прийшов до висновку про невідповідність умовам надання правової охорони знаку для товарів і послуг «TRANS» за Свідоцтвом № 75329 щодо товарів і послуг 35-го класу МКТП, а також порушення відповідачами (ПП «РІА «МедіаКомпас Україна» та Державною службою інтелектуальної власності України) частини другої статті 6 Закону України «Про охорону прав на знаки для товарів і послуг».
- (41) Отже, дії ДП «Прем'єр Експо» у вигляді використання позначення «TRANS» не могли призвести до змішування з діяльністю Заявника.
- (42) Щодо позначення «Ukraine», «Україна», то згідно з частиною першою статті 6 Закону України «Про охорону прав на знаки для товарів і послуг» не можуть одержати правову охорону позначення, які зображують або імітують, зокрема, офіційні назви держав. Такі позначення можуть бути включені до знака як елементи, що не охороняються, якщо на це є згода відповідного компетентного органу або їх власників. Компетентним органом щодо назви держави є колегіальний орган, утворений центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері інтелектуальної власності.
- (43) Отже, позначення «Ukraine», «Україна», які є елементами позначень «TransUkraine» («ТрансУкраїна») відповідно, є такими, що не охороняються.
- (44) Наявність у діях ДП «Прем'єр Експо» ознак порушення, передбаченого статтею 4 Закону України «Про захист від недобросовісної конкуренції», у вигляді використання позначення («TransUkraine») «ТрансУкраїна» під час підготовки до проведення виставки в жовтні 2012 року без згоди (дозволу) приватного підприємства «Рекламно-інформаційна агенція «Медіакомпас Україна» (м. Одеса, Україна), яке раніше почало використовувати це позначення в господарській діяльності, що може призвести до змішування з діяльністю зазначеного суб'єкта господарювання, – не доведено.
- (45) Листами від 18.05.2017 № 127-26/05-5350 та від 18.05.2017 № 127-26/05-5351 копії подання з попередніми висновками від 16.05.2017 № 227-26.4/365-12/165-спр (далі – Подання) надіслано ДП «Прем'єр Експо» та ПП «РІА «Медіакомпас Україна» відповідно.

- (46) ДП «Прем'єр Експо» та ПП «РІА «Медіакомпас Україна» не надало Комітету заперечень чи зауважень щодо обставин, викладених у Поданні.

6. ВИСНОВКИ У СПРАВІ

- (1) Відповідно до абзацу шостого статті 49 Закону України «Про захист економічної конкуренції» розгляд справи про порушення законодавства про захист економічної конкуренції підлягає закриттю без прийняття рішення по суті, якщо не доведено вчинення порушення.
- (2) Враховуючи викладене, керуючись статтею 7 Закону України «Про Антимонопольний комітет України», статтями 48 і 49 Закону України «Про захист економічної конкуренції» та пунктом 36 Правил розгляду заяв і справ про порушення законодавства про захист економічної конкуренції, затверджених розпорядженням Антимонопольного комітету України від 19 квітня 1994 року № 5, зареєстрованих у Міністерстві юстиції України 6 травня 1994 року за № 90/299 (у редакції розпорядження Антимонопольного комітету України від 29 червня 1998 року № 169-р (із змінами), Антимонопольний комітет України

ПОСТАНОВИВ:

Закрити провадження у справі № 227-26.4/365-12.

Голова Комітету

Ю. ТЕРЕНТЬЄВ